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MENSAGEM N2 012/89

Sarandi, 13 de junho de 1989,
REF.s Autorizacgae para contratagao de Operagac de Credite
Senhor Presidentes

Para que pessamos dar continuidade a exe=-
cugao de obras de pavimentagae asfaltica mas vias piblicas desta ci
dade, encaminhamos em apenso, @ Projeto de Lei que autoriza e Peder
Executivo Municipal a contratar Operagao de Credite ate ¢ limite de
NCz$ 500.000,00 (quinhentos mil cruzados noves), equivalente @ ,..e
385.623,9395 BTN's a pregos de junho de 1989, junto as Banco do Es=
tado do Parana S/A, per prazo nao superior a 10 (déz) anos, juros !
de até 11% (onze por cento) ac ane e demais condigoes a serem pre-'

vistas em contratos de eperagoes de crédite.

A referida Operagao de Creédito junto ao *
Banco do Estado deo Parana S/AR, destina-se a atender diretamente as

ebras e servigos integrantes de PRAM - Programa de Agao Municipal,

Desta forma, mecessitamos da indispensa~'
P -~ rs ~ 2 ~
vel autorizagae dessa Egregia Casa de Leis, para a consecugae dos °

ebjetivos preconizados,

Ae ensejo, aproveitamos a oportunidade pa

ra reafirmarmos os protestos de consideragao e aprege,

Atenciosamente

EXMe, SR,

FRANCISCO GOMES DE ALENCAR

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA-PR.,

Lei de Criacao do Municipio = N° 7502 de 14/10/1981 ; =7




3551/¢9
\

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
PAGO MUNICIPAL

Rua José Emiliano de Gusmao, 565 - Fone 28-6543 - C}. Postal, 71
CEP 86985 - SARANDI - PARANA

PROJETO DE LEI Ne® 3 5,5 /89

SUMULA: Autoriza e Chefe deo Peder Executi
vo Municipal a contratar Dparagga de Cre-
dito com o Banco do Estado de Parana S/A,

para execugao das obras e servigos inte-!
grantes do PRAM - Programa de Agao Munici
pal.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Es
tado do Parana, aprova e eu, HE-
LIO GREMES PEREIRA, Prefeite Muni
cipal, sanciono a seguinte Lei:

Art, 12 - Fica o Chefe do Poder Executive
Municipal autorizado a contratar Operagac de Credito ate o limite de
NCz$ 500.000,00 (quinhentos mil cruzados novos), equivalente @ .....
385.,623,9395 BTN's a pregos de junho de 1989, junto aec Banco do Esta
do do Parana S/AR, por prazo nao superier a 10 (dez) anos, juros de ¢
ate 11% (enze por cento) ao ano, corregao monetaria e demais condi-*
goes a serem fixadas em contratos de operagoes de crédito, podendo!
as aludidas operagoes serem contraidas parceladament,

§ 19 - 0 montante das operagoes fixa-
das neste artigo sera reajustado de acordo com a legislacao pertinen
te.

§ 20 - 0s valores das operagoes de cré
dito e respectives reajustes estao condicionados a capacidade de en-
dividamente do Municipio, determinade pelas Resolugoes n@s. 62/75 e
93/76 do Senado Federal e pelas Resolugoes n@s. 345/75 e 397/76 de !
Banco Central do Brasil,

Art. 22 - 0s recursos advindos das opera-
goes de crédito autorizadas por esta Lei, serao aplicados na execu-
gao de PRAM - Programa de Acgao Municipal, como contrapartida de Muni
c1plo no Programa que preve investimentos em obras e infra-estrutura
urbana, e de acorde com as normas operacxonals do Banco de Est ‘~dg\
Parana S/A e Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano ¥o
Meio Ambiente-SEDU.,

’ -Cont. 91'07“-~'
% il Lei de Criacao do Municipio = N° 7502 de 14/10/1981 I




v

§ 355799
| 3

PAGO MUNICIPAL, 13 de junho de ;;ézgﬁ/¢7
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Cont.Projeto de Lei n? / {F)1.02...)

Art., 32 - Em garantia as operagoes de Cre
ditoe, fica o Chéfe do Executiveo Municipal autorizade a ceder ao ¢
agente financeirec, parcelas do Imposto Sobre Operagoes Relativas a !
Circulagao de Mercadorias e Servigos - ICMS, ou tribute que o substi
tuir, ao qual fica vinculada a presente operagso de credite, em mon-
tantes anuais necessarios para amortizar as prestaqaes do principal® |
e dos acessorios, na forma da legislagao pertinente,

Art. 492 - Para garantir o pagamento do
principal, corregao monetaria, jures, multas e demais encargos finan
ceiros decorrentes das operacoes raferidas nesta Lei, o Chefe do Exeg
cutive podera outorgar ac Banco do Estado do Parana S/A com poderes'
para substabelecer, mandato pleno e irravogével, para receber e dar

quitagSo no vencimento das referidas obrigagoes financeiras,

Art. 52 - 0 prazo e esquemas definitivos'
de pagamento do principal reajustavel, acrescidos dos jutos e demais
encargos incidentes sobre as operagoes financeiras, obedecidas os Ai
mites desta Lei, serao estabelecidos pele Chefe do Executivo com a !
entidade financiadora,

Art. 62 - Anualmente, a partir do exerci-
cie subseqiente ac da contratagao das operagoes de crédito, o erga-
mento do Municipio consignara dotagoes proprias para a amortizagao °
do principal e dos acessorios das dividas contratadas,

Art., 72 - Fjica ainda, o Chefe do Executi~-
ve autorizadeo a abrir credites adicionais respectivos ate o limite °
do convenie para execugao do Programa de Agao Municipal -

made com o Estado do Dérané, para o atendimento das desp
sua aplicagae,

Art. B2 - 0s recursos para abe'tura gos '
creditos adicionais, de que trata o artige anterior, serao os cons-*
tantes do art, 43, da Lei Federal n? 4,320/64 e mais os recursos '
transferidos pelo Estado do Parana a conta do PRAM - Programa de .
Agao Municipal,

Art, 992 - Revogadas as disposigoes em con
trarla, esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagae,

Hélil Gremes Pereira
PREFEITO MUNICIPAL DE SARANDI



355/849

PREFEITURA .DO MUNICIPIO DE SARANDI

PACO MUNICIPAL 3

Avenida Londrina, 523 - Fone 22-4665 - Cx. Postal, 13
CEP 86985 - SARANDI - PARANA

ALLs 266/00

. mcarg t= Autoriza o Chefe do tnw}in
[Pt ticado he © DIARIO do !‘gu ,!,.\, s sontratar Operagas de Credits
e +o Go PAFARE. ' com o Sance do Estado do Par S.A. pars
Lirrs 107152 exscugse das obras ¢ serviges integrentes
T’“-(f,f-é """"" o ‘do PRAM « Programa de Agao Munisipal,. -
""""""" TRGAUNARIO : " A CRMARA MUNIGIPAL DE SARANDI, Ese
r—— . tado do Parana, aprovey & su
LIO BIFON, Prefeite Municipal, san

ciono & seguints Leis

Art. 12 « Fica' o Chefs do Exgoutive unicipsl autorizado s contra-
tar Operagao de Credito ate o limite de C2$-48,265,260,00
(quarenta » oite milhoes, duzentos ® sessenta ® cince mil
e duzentos s sessenta cruzados), squivalente a 42,514,3446
OTN a_pregos de maio ds_1988, junts se Bance do Estade do
Parang S+A. por praze nao_superieg s 10 (dex) anos; jupos
de ate 11X a0 ano, corregso monetaris @ demais _condigoes
a sersm fixadas em contrgtos de .p.'.i es de credite, po-
:cndo s® aludidas operagoes serem contraidas qa:cqlp&q-qg
Se ' ‘ ‘ - Sdpiteer

§ 10 « 0 montante das operagdes fixadas neste artige serd toaj@g
tado de acordo com s legislagdo pertinente, R

§ 20 - 0s valores das operacass de crédite e respestives resjuse

tes estae eondtc:on-doo & capacidade_de endividamente do
Hunlczplo.’dltornlnndo pelas looé}uc3ho nts 62/75 o 93/76
do Senade Federsl s pslas Resolugoes nts 345/75 e 397/76

do Bance Central do Brasil,

Art. 20 « Os recursos sdvindos das operagdes de epéddite sutorizadas
por esta Lel, serso aplicados na exescugaoc de PRAM= Progr
me de Agéo Municipal, cowo sontrapartids do Municipie n
Programa que preve investimentos em obras e infrasestruty
ra urbana, @ de acordg com as normas operacionals do Bane
co do Estado do Parana S.A. e secretaria de Desenvolvimen
te Urbano ® do Meio Ambiente~SEDU,

Art, 3¢ = Em garantis &s operacOes de Crédite, fics o Chefe do Exe=
cutivo Municipel autorizado a ceder ao agente financeiro,
parcelas do Imposto Sobre Operagoes Relativas a Circule~
geo de Mercadorias - ICM, ou tributo gue o substituir, ao
qual fica vinculada a pgesents operagss de credito, em_ '
montantes anuais n-cosoailoo para amortizar as prestagoes
g: p::ncipal e dos acessorios, na forma da legislacao per

nente. .

Art, 42 - Para garantir o pagamento do principal gorregao moneta~'
ria, juros, multas e demais encargos finnncolron'dnco:ron
tes das operagoes referides nesta Lei, o Chefs do Executl
vo podera outorgar ao Banco do Estado do Parana S.A,,6 com
poderes para substabelecep, mandato pleno
para receber e dar quitagao no vencimente
obrigagoes financeiras. A

o
g s 3

Art, 5¢ =« 0 prazo e esquema definitivos de paganont'@ﬁc/éilncgyhld§
wCont,F1,02«

T—— - ———

LEl DE CRIAGAO DO MUNICIPIO N.o 7502 DE 14/10/81
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ontinua '§ 66/88 .q;;,gg;ggp

-

reajustivel, acrescidos dos juros e demais sncargos ingie
dentes sobre as operacdss finsnceiras, obedecidas os limi
tes desta Lei, serao estabelecidos pele Chefs do Exesuti-
vo com a entidade Pinancisdora, = :

Art. 62 « Anualments, a partip do -untgfclo subseguents 20 da ©o
tratagao das gperacogs de 3tud£to. o orgaments do_Municie
pie consignara dotagags propries para s amortizagao de '
principal » dos acessorios das dividas contratadas,

Art. 70 « Fice ainda, o Chefe do Executive sutorizado a abrir srédi
tos adicionais respectivos ate o limite do convenio pars
exscugao do Programa 20‘Acnq Municipal = PRAM, firmado ¢
‘com o Estado do Parana, pars o stendimento das despesas’!.
com a sua eplicacas, PN LTy 55 el

Art. 82 « Ds recursos pars sberturs dos créditos adicioneis, ds que
trate o Artigo enterior, serso os constantes-do-Art, 43 !
da Lei Federal nt 4,320/44 e mais os recursos transferie!.
dog pelo Estade do Parans & conts do PRAMe Programa de !
Agao Munieipal, ~ - . : LA : LEah e

Art. 92 « Ests Lei entrard sm vigor na date de sua publicag@e, reve

- gadas as disposigoes em contrario. : i L

N

PAGO MUNICIPAL, 27 de junho de 1988,

Ty : N
e JULI0 BIFONDS
 Prefeifo Municipal

LEl DE CRIAGCAO DO MUNICIPIO N.o 7502 DE 14/10/81
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA

Como Presidente da Comissdo de Justica e Reda-
cdo designo relator do Projeto de Lei N.o 355/89, do Chefe do Fxecuti

o Vereador (arlos Birches Sebrian

¢ g Presidenteda Comissao

PARECER

Ao Projeto de Lei n? 355/89, do Chefe do Executivo Munici-
pal, que dispOe sobre a contratar Operacio de Crédito com o Banco do
Estado do Parand S.A., para execugao das obras e servigcos integrantes

do PRAM - Programa de Acao Municipal.

A proposicao é legal, constitucional e tem mérito. O Pare-
cer ¢ favorével, cabendo, ainda, a decisao final do Soberano Plenér}
o0 deste Colendo Legislativo.

Sala das ComissOes Permanentes da Camara Municipal,aos 13

do més de junho do ano de 1.989

io“"de Oliweira
IDENTE

SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA

A Comissio de Fingrigas e Orcamento

Como Presidente da Comissdo de Financas e Orgamento

designo relator do Projeto de Lei N.o 355/89, do Chefe do IRycutivo
o Vereador Carlos Birches Sebrian

PARECER

A Comissao de Finangas e Orgamento, analisando o Projeto
de Lei n®@ 355/89, do Chefe do Poder Executivo Municipal, que dis -
poe sobre a contratar Operagao de Crédito com o Banco do Estado do
Parana S/A., para execugdo das Sbras e servigos integrantes do /!
PRAM - Programa de Agao Municipal, esta Comiss@o nada tem a opoTr-:
se quanto a sua legalidade e constitucionaliddde; a matéria tem /
mérito. O Parecer é favordvel, cabendo, ainda, a decisio do Sobera
no Plenario desta Egregia Casa de Leis.

Sala das ComissOes Permanentes da Camara Municipal,aos /
13 dias do meés de junho de 1.989,

Cilas a Morais

RESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA - BRASIL

Requerimento N.o l 4 1 / 8 g Apresentado em 14 / 06 / ‘90

As horas (a) - Funcionario responsavel

Secdao de Expediente
Rejeitado em | -/ / Aprovado em 14 / 06 / 89 /

Indeferido em i / Deferido em | - /
Atendido - Oficio N.0o gu g guu ¥ s

TEOR DO REQUERIMENTO

Senhor Presidentes:

0 adiante subserito, Vereador com assento &
Camara Municipal, atendidas as fomalidades legais prescritas pelo
Regimento Interno desta Casa de Leis, requer & Mesa, apds ouvide o
Soberano Plendrio, a dispenss da terceira discussBo e votagdo do
Projeto del. Lei n® 355/89, que digpde sobre contratar Operacio de
Credito com o Banco do Tatado do Parard, por ter gido = matéria !
discutida e aprovada duas vezes em sma redacho original,

Sale doe Seselec da C8mers Municipal,eos 14
¢ias do mes de junho de 1989

e Oliveira




